UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROAES

COMUNICADO PROAES Nº 12/2021 – Informes atualizadas sobre a execução dos serviços de
reforma dos banheiros do Alojamento Masculino M2

 Seropédica, 19 de abril de 2021.

Prezados(as) discentes moradores(as) dos Alojamentos Universitários da UFRRJ,

A PROAES informa que a execução dos serviços de reforma dos banheiros do Alojamento
Masculino M2, pela empresa NORONHA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, licitada
no âmbito do processo nº: 23083.002303/2018-27, teve início no dia 22/07/2019 por meio da Ordem
de Serviço n° 15/2019, com previsão de término para o dia 18/03/2021.

Porém, em virtude do descumprimento das obrigações previstas no contrato n° 32/2019 por
parte da contratada, devidamente registrados nos documentos encaminhados pela equipe de
fiscalização ao gestor do contrato, e após a empresa contratada ter sido devidamente notificada, a
Administração Central da UFRRJ decidiu pelo encerramento unilateral do contrato, em virtude do
descumprimento do cronograma de execução dos serviços contratados, cujo aviso de rescisão foi
publicado no Diário Oficial da União (DOU) no dia 12/03/2020. Posteriormente, o extrato de rescisão
do supracitado contrato foi publicado no DOU no dia 21 de maio de 2020.

Logo após o encerramento do contrato n°32/2019, a Administração Central da UFRRJ deu
início às providências para a realização de uma consulta do interesse da 2ª colocada no certame
licitatório - a empresa RBV Construtora LTDA-, em assumir o contrato de remanescente de obra,
o que foi aceito pela mesma, mediante a assinatura do Termo de Contrato n° 15/2020, publicado
no Diário Oficial da União no dia 01 de dezembro de 2020.

Sendo assim, informamos que a nova empresa contratada iniciou a execução dos serviços
remanescentes, por meio da Ordem de Serviço n° 01/2021, de 04 de janeiro de 2021, com previsão
de término dos mesmos para o dia 01/09/2021. O registro fotográfico em anexo a este comunicado
possibilita a percepção visual do andamento da execução dos serviços de reforma dos banheiros
do M1, até o presente momento.

Por fim, salientamos que esta e outras ações em andamento, fazem parte dos esforços
empreendidos pela Administração Central da UFRRJ, com vistas à melhoria das condições de
permanência dos estudantes alojados(as), em detrimento das fortes limitações orçamentárias
impostas às IFES neste momento de extrema gravidade da vida nacional.

Atenciosamente,

Prof. César Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Profª. Juliana Arruda
Pró-Reitora de Adjunta de Assuntos Estudantis

2

Anexo 1 – Registro fotográfico do andamento da execução dos serviços de reforma
dos banheiros do Alojamento Masculino M2, feito pelo Coordenador do Setor de
Manutenção da Residência Estudantil no dia 16/04/2021:

Foto 1- Caixas de esgoto instaladas

Foto 2- Caixas de esgoto instaladas

3

Foto 03 – Banheiro para público de pessoas com deficiência (PCD)

Foto 04 – Banheiro para público de pessoas com deficiência (PCD)

4

Foto 05 – Banheiro do 1º andar

Foto 06 – Banheiro do 2º andar

5

Foto 07 – Banheiro do 2º andar

6

Foto 08 – Banheiro do 3º andar

Foto 09 – Banheiro do 3º andar

7

Foto 10 – Banheiro do 3º andar

Foto 11 – Banheiro do 3º andar

8

Foto 12 – Banheiro do 3º andar

Foto 13 – Banheiro do 3º andar

9

Foto 14 – Banheiro do 3º andar

Foto 15 – Banheiro do 3º andar

10

Foto 16 – Banheiro do 3º andar